
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 18.12.2025                                                                                                             № 1358 
 
О проведении первоначальной 
постановки граждан на воинский учет 
 
 

В целях проведения первоначальной постановки на воинский учет граждан 
2009 года рождения, в соответствии с Федеральным Законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, 
понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с 
реализацией Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе», 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Рекомендовать военному комиссару (города Рыбинск и Рыбинского района 

Ярославской области) Михалеву Д.И.: 
1.1. С 01.01.2026 по 31.03.2026 провести первоначальную постановку на 

воинский учет граждан мужского пола 2009 года рождения. 
Первоначальную постановку на воинский учет граждан женского пола после 

получения ими военно-учетной специальности, лиц, приобретших гражданство 
Российской Федерации, граждан, отбывших наказание в виде лишения свободы, 
граждан, проживавших за пределами Российской Федерации и прибывших для 
постоянного проживания в Российскую Федерацию, а также граждан, обязанных 
явиться для первоначальной постановки на воинский учет, но не явившихся в 
установленные сроки, осуществлять в течение всего календарного года. 

1.2. Работу по постановке на воинский учет организовать в строгом 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе». 

1.3. Спланировать воспитательную, культурно-массовую работу на призывном 
пункте в период первоначальной постановки на воинский учет. 

1.4. Итоги первоначальной постановки граждан на воинский учет доложить 
Главе городского округа город Рыбинск до 10.04.2026. 



2 

2. Утвердить график работы комиссии по первоначальной постановке граждан 
на воинский учет городского округа город Рыбинск (приложение). 

3. Рекомендовать руководителям медицинских учреждений: 
3.1. По запросу военного комиссара (города Рыбинск и Рыбинского района 

Ярославской области) выдавать на руки юношам 2009 года рождения и старше 
индивидуальные карты амбулаторного больного с листами- вкладышами. 

3.2. Установить постоянный контроль над качеством и сроками проведения 
оздоровительных мероприятий с юношами, закрепленными за лечебными 
учреждениями. 

3.3. Организовать на основании полученных из военного комиссариата 
(города Рыбинск и Рыбинского района Ярославской области) списков контроль над 
своевременностью поступления граждан на амбулаторное (стационарное) 
обследование и лечение в лечебные учреждения. 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций: 

4.1. Обеспечить учащимся гражданам возможность своевременной явки по 
вызовам (повесткам) военного комиссариата (города Рыбинск и Рыбинского района 
Ярославской области) на мероприятия, связанные с первоначальной постановкой на 
воинский учет, в сопровождении преподавателя. 

4.2. Предоставить в военный комиссариат (города Рыбинск и Рыбинского 
района Ярославской области) по запросу списки юношей 2009 года рождения, 
подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, а также анкеты и 
характеризующий материал на данную категорию граждан. 

5. Директору Департамента образования Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области Брядовой Р.А. совместно с военным 
комиссаром (города Рыбинск и Рыбинского района Ярославской области) 
разработать и согласовать график прохождения юношами 2009 года рождения, 
обучающимися в муниципальных общеобразовательных организациях, мероприятий 
профессионально-психологического отбора. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций иных форм собственности 
совместно с военным комиссаром (города Рыбинск и Рыбинского района 
Ярославской области) разработать и согласовать график прохождения юношами 
2009 года рождения, обучающимися в указанных организациях, мероприятий 
профессионально-психологического отбора. 

7. Рекомендовать руководителям организаций в связи с проведением 
мероприятий, связанных с постановкой граждан на воинский учет: 

7.1. Обеспечить оповещение, своевременную явку граждан, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет, на призывной пункт, освободить их 
от работы (учебы) на время, необходимое для прохождения медицинского 
освидетельствования, отозвать всех граждан, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет, из командировок и обеспечить своевременную явку 
их на призывной пункт военного комиссариата (города Рыбинск и Рыбинского 
района Ярославской области). 



3 

7.2. В период проведения первоначальной постановки на воинский учет  
(с 01.01.2026 по 31.03.2026), граждан, подлежащих первоначальной постановке на 
воинский учет, работающих в организациях, в командировки не направлять. 

7.3. Проводить разъяснительную работу среди граждан, подлежащих 
постановке на воинский учет об их обязанностях по воинскому учету, 
установленных Федеральным Законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», 
осуществлять контроль за их выполнением. 

8. Рекомендовать начальнику Межмуниципального управления МВД РФ 
«Рыбинское» Петрову М.А. производить розыск граждан, уклоняющихся от 
воинского учета, первоначальной постановки на воинский учет. 

9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по безопасности. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск           Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 
от 18.12.2025 № 1358 

 
 
 
 
 

ГРАФИК  
работы комиссии по первоначальной постановке граждан  

на воинский учет городского округа город Рыбинск 
 

 

Январь: 13; 14; 15; 19; 20; 21; 22; 26; 27; 28; 29 числа 

Февраль: 2; 3; 4; 5; 9; 10; 11; 12; 16; 17; 18; 19; 24; 25; 26 числа 

Март: 2; 3; 4; 5; 10; 11; 12 числа. 

 
 
Военный комиссар (города Рыбинск 
и Рыбинского района Ярославской области) 
подполковник         Д.И. Михалёв 


